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THE CORPORATION OF THE 
MUNICIPALITY OF ARRAN-ELDERSLIE 

 

BY-LAW NO. 26-2025 
 

BEING A BY-LAW TO ASSESS AND LEVY THE RATES REQUIRED  
FOR THE LAWFUL PURPOSES OF  

THE MUNICIPALITY OF ARRAN-ELDERSLIE FOR 2025 
 
 

 

Whereas Section 290 of the Municipal Act, 2001, S. O. 2001, c. 25, as amended, 
provides that a local municipality shall in the year or the immediately preceding 

year, prepare and adopt a budget including estimates of all sums required during 
the year for the purposes of the municipality; and 

 
Whereas Section 312 of the Municipal Act, 2001, S. O. 2001, c. 25, as amended, 

provides that for purposes of raising the general local municipality levy, a local 
municipality shall, each year, pass a By- law levying a separate tax rate, as 

specified in the By- law, on the assessment in each property class in the local 
municipality rateable for local municipal purposes; and 

 
Whereas Section 340 of the Municipal Act, 2001, S. O. 2001, c. 25, as amended, 

provides that the treasurer of a local municipality shall prepare a tax roll for each 

year based on the last returned assessment roll for the year and that the treasurer 
shall collect the taxes once the tax roll has been prepared; and 

 
Whereas Section 342 of the Municipal Act, 2001, S. O. 2001, c. 25, as amended, 

authorizes municipalities to pass by- laws providing for the payment of taxes; and 
 

Whereas Section 355 of the Municipal Act, 2001, S. O. 2001, c. 25, as amended 
provides that a local municipality may pass a by-law providing that where, in any 

year, the total amount of taxes to be imposed on a property would be less than the 
tax amount specified by the municipality in the by-law, the amount of actual taxes 

payable shall be zero or an amount not exceeding the specified amount. 
 

Whereas Section 398 of the Municipal Act, 2001, S. O. 2001, c. 25, as amended, 
provides that fees and charges imposed by the municipality, upper -tier 

municipality or local board may be added to the tax roll and collected in the same 

manner as municipal taxes; and 
 

Whereas the Education Act, R. S. O. 1990, Ch. E. 2, provides that Section 257.12 
subject to the regulations, the following shall in each year levy and collect the tax 

rates prescribed under section 257. 12 for school purposes on the property 
indicated; and 

 
     WHEREAS the sum of $7,233,947 is required by taxation in the year 2025 for 

Municipal purposes; and  
 

WHEREAS the Corporation of the County of Bruce did pass By-law Number 2025-017 
on the 20th day of March, 2025 thereby setting the 2025 tax ratios, the general County 

tax rate for 2025 and the estimated amount to be raised by the Municipality of Arran-
Elderslie for the County in the amount of $4,037,500; and  

  

WHEREAS the sum of $1,497,424 is required by taxation in the year 2025 for School 
purposes as set by the Province of Ontario depending on the classification of 
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assessment; and  

 
WHEREAS for the year 2025 the rateable property of the Municipality of Arran-

Elderslie according to the last revised assessment roll is $1,148,503,640.   
 

 
 

 
NOW THEREFORE THE CORPORATION OF THE MUNICIPALITY OF ARRAN-ELDERSLIE 

HEREBY ENACTS AS FOLLOWS:   
 

1. That the sum of $7,233,947 shall be raised for the lawful municipal purposes 
of the Corporation of the Municipality of Arran-Elderslie for the year 2025. 

 

2. That the General Municipal Tax Rates for 2025 to be applied to each class of 
assessment, in accordance with tax ratios established by the County of Bruce 

as follows:  
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3.   That the minimum tax charged shall be $20.00 and that the difference between 

the actual tax and the minimum tax shall form part of the general funds of the 
municipality. 

 
 

4. That the waste collection annual flat rate of $112.00 per domestic and 
commercial premise shall be charged as an area rate (not included in the tax 

rate) under miscellaneous charges on the tax bill and every domestic and 
commercial premise in the Municipality shall be charged for collection whether 

they participate in collection or not. 
 

5.    That the final taxes less the interim Taxes shall be due and payable in two 

approximately equal instalments on or before office closing on August 28th, 
2025, and on or before office closing on October 28th, 2025. 

 
6. A penalty at the rate of 1.25% will be charged on the first day of default and on 

the first day of each calendar month thereafter in which default continues on all 
unpaid instalments of taxes until December 31, 2025, after which the interest 

rates of 1.25% per month for each month or fraction thereof will be added. 
  

7.    That this by-law shall take effect with final passing. 
 

**** 
 

 
READ a FIRST and SECOND time this 14th day of April, 2025. 

 

READ a THIRD time and finally passed this 14th day of April, 2025. 
 

 
 

                         
____________________________               ___________________________ 

Steve Hammell, Mayor    Christine Fraser-McDonald, Clerk 


